

CÔNG BỐ THÔNG TIN

V/v: GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ I NĂM 2022

Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán TP.HCM

Theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý I năm 2022 so với Quý I năm 2021, lợi nhuận sau thuế của CTy CP CN Cao Su Miền Nam giảm 5.194.380.471 đồng tương ứng 38.92%.

CTy giải trình như sau:

STT	CHỈ TIÊU	QUÝ I/2022	QUÝ I/2021	Chênh lệch	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)x100
1	Doanh thu thuần bán hàng và CCDV	1,229,168,721,503	1,079,424,672,857	149,744,048,646	13.87%
2	Giá vốn hàng bán	1,108,346,667,165	914,323,016,288	194,023,650,877	21.22%
3	Lãi gộp	120,822,054,338	165,101,656,569	-44,279,602,231	-26.82%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	694,839,592	1,157,694,939	-462,855,347	-39.98%
5	Chi phí tài chính	30,010,138,397	29,771,456,777	238,681,620	0.80%
	<i>Trong đó: Lãi vay:</i>	<i>23,701,190,772</i>	<i>27,335,235,596</i>	<i>-3,634,044,824</i>	<i>-13.29%</i>
	<i>CP tài chính khác</i>	<i>6,308,947,625</i>	<i>2,436,221,181</i>	<i>3,872,726,444</i>	<i>158.96%</i>
6	Chi phí bán hàng	48,527,231,552	47,024,498,555	1,502,732,997	3.20%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	33,926,036,234	73,312,339,287	-39,386,303,053	-53.72%
8	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	9,415,706,484	16,682,903,217	-7,267,196,733	-43.56%
9	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,883,141,297	3,335,331,423	-1,452,190,126	-43.54%
10	Lợi nhuận sau thuế TNDN	8,151,942,103	13,346,322,574	-5,194,380,471	-38.92%

1) Doanh thu tăng 149.744 tỷ đồng tương ứng 13.87% so với cùng kỳ là do Công ty đẩy mạnh việc tiêu thụ sản phẩm, trong đó doanh thu xuất khẩu tăng 65 tỷ đồng tương ứng 16.08%.

2) Giá vốn quý I/2022 tăng 194 tỷ đồng tương ứng 21.22% do doanh thu tăng và chi phí nguyên vật liệu đầu vào tăng.

3) Doanh thu tài chính giảm 462 triệu đồng so với quý I/2021 là do ảnh hưởng yếu tố đánh giá chênh lệch tỷ giá.

4) CP tài chính tăng 238 triệu đồng tương ứng 0.08% là do đánh giá chênh lệch tỷ giá theo quy định.

5) CP bán hàng tăng 1,5 tỷ đồng tương ứng 3.2% là do Công ty áp dụng các chính sách bán hàng nhằm đẩy mạnh việc tiêu thụ sản phẩm.

6) CP quản lý giảm 39.3 tỷ đồng tương ứng 53.72% chủ yếu do Cty thực hiện chính sách tiết kiệm và chủ động giảm một số chi phí hoạt động liên quan.

CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHIỆP CAO SU MIỀN NAM

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

Nơi nhận:

- Như trên
- P.CNTT, P.Tài vụ
- Lưu văn thư



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Hồng Phú